ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA

MENSAGEM N2  305/2024-ALE
RE6tEBU© tA D1TEL
Em I S 1-laj
Horas
Por:

EXCELENTÍSSIMO SENHOR GOVERNADOR DO ESTADO,

O PRESIDENTE DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO encaminha a Vossa

Excelência, para fins constitucionais, o incluso Autógrafo de Lei n° 284/2023, que

"Estabelece o direito das gestantes e das mães à assistência psicológica, psiquiátrica e

odontológica no período pré e pós-natal na saúde pública do Estado de Rondônia e dá

outras providências".

ASSEMBLEIA LEGISLATIVA, 10 de dezembro de 2024.

ELO CRUZ

— ALE/RO

Av. Faquar n9  2562, Bairro: Olaria I Porto Velho I RO
CEP: 76.801-1891 Fone: 69 3218.5605156451 www.al.ro.leg.br

Mensagem 305/2024 ALERO (0055739575)         SEI 0005.006480/2024-58 / pg. 1

ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA

AUTÓGRAFO DE LEI N2  284/2023

Estabelece o direito das gestantes e das

mães à assistência psicológica, psiquiátrica

e odontológica no período pré e pós-natal

na saúde pública do Estado de Rondônia e

dá outras providências.

A ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA decreta:

Art. 1° Fica estabelecido o direito das gestantes e das mães de obter, na rede

estadual de saúde, assistência psicológica, psiquiátrica e odontológica no período pré e

pós-natal.

Art. 29  O atendimento previsto no artigo 12  será prioritário, à exceção de outras

prioridades legais e urgências justificadas por profissional habilitado.

Art. 32  O Poder Executivo deverá dar ampla publicidade a esta Lei em seus canais

de comunicação oficial e divulgação nos meios de comunicação em geral.

Art. 49  Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação.

ASSEMBLEIA LEGISLATIVA, 10 de dezembro de 2024.

Dep ta 	CELO CRUZ

— ALE/RO

Av. Faquar 2562, Bairro: Olaria I Porto Velho I RO
CEP: 76.801-1891 Fone: 69 3218.56051 56451 www.al.ro.leg.br

Mensagem 305/2024 ALERO (0055739575)         SEI 0005.006480/2024-58 / pg. 2

Justificativa (0055739592)         SEI 0005.006480/2024-58 / pg. 3

Justificativa (0055739592)         SEI 0005.006480/2024-58 / pg. 4

Justificativa (0055739592)         SEI 0005.006480/2024-58 / pg. 5

	Mensagem 305/2024 ALERO (0055739575)
	Justificativa (0055739592)